
1 

54853 

О создании комиссии по 
рассмотрению предложений о 
кандидатурах для включения в 
состав экспертной комиссии для 
оценки предложений об опре-
делении мест, нахождение в 
которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психичес-
кому, духовному и нравственному 
развитию, и общественных мест, в 
которых в ночное время не 
допускается нахождение детей без 
сопровождения родителей (иных 
законных представителей) или 
лиц, осуществляющих мероприя-
тия с участием детей 
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24 июня 

1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», статьей 3 Закона Пермского края от 31 

октября 2011 г. № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию», Постановлением Правительства 

Пермского края от 24.01.2012 г. № 25-п «Об утверждении порядков 

формирования и деятельности экспертных комиссий органов местного 

самоуправления муниципальных образований Пермского края для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в 

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей 

(иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей»,  

 

  

  

  

 

  

  

 

  

  

28.09.2022 1076 

 

consultantplus://offline/ref=EC2793762136E470766E225D6C9FAF83679D5E96E486284FD0F8F1548B53BB45650DC9122E44536B1D70B94F9A25F2004F61360495B27E8Dl1d0L
consultantplus://offline/ref=EC2793762136E470766E225D6C9FAF83679D5E96E487284FD0F8F1548B53BB45770D911E2E4C4C621565EF1EDCl7d2L
consultantplus://offline/ref=EC2793762136E470766E224B6FF3F2886B94029BE580261185A7AA09DC5AB112224290506A4953621C7BEC17D524AE441272360595B07791102B72l6d1L


2 

54853 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по рассмотрению предложений о кандидатурах для 

включения в состав экспертной комиссии администрации Александровского 

муниципального округа для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, 

осуществляющих мероприятий с участием детей. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Порядок деятельности комиссии по рассмотрению предложений о 

кандидатурах для включения в состав экспертной комиссии администрации 

Александровского муниципального округа для оценки предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятий с участием детей, 

согласно приложению 1. 

2.2. Состав комиссии по рассмотрению предложений о кандидатурах для 

включения в состав экспертной комиссии администрации Александровского 

муниципального округа для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, 

осуществляющих мероприятий с участием детей, согласно приложению 2.  

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Александровского муниципального района от 24.05.2012 г. № 611 «О создании 

комиссии по рассмотрению предложений о кандидатурах для включения в 

состав экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей»;  

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

http://www.aleksraion.ru/


3 

54853 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа по социальной политике. 

 

 
Глава муниципального округа-  
глава администрации Александровского         
муниципального округа                                                                         О.Э. Лаврова



 

 

 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 28.09.2022 № 1076 
 
 

Порядок  
деятельности комиссии по рассмотрению предложений о кандидатурах  

для включения в состав экспертной комиссии администрации 
Александровского муниципального округа для оценки предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время 
не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия  
с участием детей 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации работы 

комиссии по рассмотрению предложений о кандидатурах для включения в 

состав экспертной комиссии администрации Александровского 

муниципального округа для определения мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест в 

которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей (далее- комиссия).  

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24 июня 

1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Законом Пермского края от 31 октября 

2011 г. № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию», Постановлением Правительства Пермского края от 

24.01.2012 № 25-п «Об утверждении порядков формирования и деятельности 

экспертных комиссий органов местного самоуправления муниципальных 

образований Пермского края для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей» 

1.3. Задачей работы комиссии является рассмотрение предложений о 

кандидатурах для включения в состав экспертной комиссии и подготовка 

consultantplus://offline/ref=EC2793762136E470766E225D6C9FAF83679D5E96E487284FD0F8F1548B53BB45770D911E2E4C4C621565EF1EDCl7d2L


 

 

ходатайств о включении кандидата в состав экспертной комиссии либо об 

отказе от включения кандидата в состав экспертной комиссии. 

 

2. Порядок формирования, состав, структура и организация 

деятельности комиссии 

 

2.1. Комиссия формируется в количестве 5 человек из числа сотрудников 

администрации Александровского муниципального округа. Персональный 

состав комиссии, изменения и дополнения в него утверждаются 

постановлением администрации Александровского муниципального округа. 

2.2. Организацию деятельности и руководство комиссией осуществляет 

председатель комиссии.  

Председатель комиссии: 

- руководит работой комиссии; 

- утверждает повестку заседания комиссии; 

- определяет время и место проведения заседания комиссии; 

- подписывает протоколы заседаний комиссии по рассмотрению 

кандидатур и иные документы, подготовленные по результатам заседания 

комиссии по рассмотрению кандидатур. 

2.3. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя комиссии. 

2.4. Секретарь комиссии осуществляет организационно-техническое 

обеспечение деятельности комиссии по рассмотрению кандидатур, в том числе: 

- формирует проект повестки заседания комиссии  и представляет его 

председателю на утверждение; 

- уведомляет членов комиссии  о повестке, времени и месте заседания 

комиссии не менее чем за 3 дня; 

- осуществляет подготовку документов, подлежащих рассмотрению на 

заседании комиссии, и их рассылку членам комиссии не менее чем за 3 дня до 

заседания; 

- оформляет и рассылает запросы с целью получения необходимых 

сведений и документов; 

- ведет и оформляет протокол заседания комиссии  и иные документы, 

подготовленные по результатам заседания комиссии. 

 

3. Порядок заседаний комиссии по рассмотрению кандидатур 

 

3.1. Основанием для проведения заседания комиссии являются 

поступившие от руководителей органов (учреждений, организаций), 

письменные предложения о кандидатурах для включения в состав экспертной 

комиссии на основании запроса администрации Александровского 

муниципального округа. 

3.2. Письменные предложения о кандидатурах для включения в состав 

экспертной комиссии направляются главе администрации Александровского 



 

 

муниципального округа  в срок не позднее 30 дней после поступления запроса 

администрации Александровского муниципального округа. 

3.3. Письменные предложения о кандидатурах для включения в состав 

экспертной комиссии должны содержать следующие данные: 

3.3.1. фамилию, имя, отчество; 

3.3.2. занимаемую должность; 

3.3.3. полное наименование и юридический адрес органа (учреждения, 

организации); 

3.3.4. контактный телефон, факс, адрес электронной почты; 

3.3.5. сведения о наличии или об отсутствии неснятой или непогашенной 

судимости. 

3.4. К предложению о кандидатурах для включения в состав экспертной 

комиссии прилагается письменное согласие кандидата на включение в состав 

экспертной комиссии. 

3.5. Письменные предложения направляются в комиссию в течение 2 

рабочих дней после поступления главе администрации Александровского 

муниципального округа. 

3.6. Комиссия рассматривает предложения о кандидатурах для включения 

в состав экспертной комиссии в течение 10 рабочих дней после дня их 

поступления в комиссию. Рассмотрение предложений о кандидатурах для 

включения в состав экспертной комиссии осуществляется на заседаниях 

комиссии. 

3.7. Заседание комиссии правомочно, если на ней присутствуют не менее 

2/3 от общего числа ее членов 

3.8. Заседания комиссии протоколируются. В протоколе заседания 

фиксируются ход обсуждения кандидатур, предложения и замечания. 

3.9. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При 

равенстве голосов голос председательствующего является решающим. 

3.10. Комиссия по результатам рассмотрения предложений о 

кандидатурах для включения в состав экспертной комиссии оформляет 

письменно одно из следующих ходатайств: 

- о включении кандидата в состав экспертной комиссии; 

- об отказе от включения кандидата в состав экспертной комиссии. 

Ходатайство о включении кандидата в состав экспертной комиссии либо 

об отказе от включения кандидата в состав экспертной комиссии направляется 

комиссией на имя главы администрации Александровского муниципального 

округа.  

3.11. Основаниями для отказа органу (учреждению, организации) от 

включения предлагаемой им кандидатуры в состав экспертной комиссии 

являются: 

3.11.1. наличие у кандидата неснятой или непогашенной судимости; 

3.11.2. письменный отказ кандидата от включения его кандидатуры в 

состав экспертной комиссии; 

3.11.3. недостоверность данных, указанных в предложении; 



 

 

3.11.4. наличие предложения о другом кандидате от данного органа 

(учреждения, организации), поступившего ранее, и отсутствие отзыва о данной 

кандидатуре. 

3.12. Глава администрации Александровского муниципального округа в 

течение 3 рабочих дней рассматривает поступившее ходатайство (ходатайства) 

и принимает одно из следующих решений: 

- о подготовке постановления администрации Александровского 

муниципального округа об утверждении состава экспертной комиссии; 

- о подготовке письменного отказа органу (учреждению, организации) о 

включении предлагаемой им кандидатуры в состав экспертной комиссии. 

3.13. Письменный отказ органу (учреждению, организации) от включения 

предлагаемой им кандидатуры в состав экспертной комиссии в течение 3 

рабочих дней направляется в адрес органа (учреждения, организации).  

В отказе органу (учреждению, организации) от включения предлагаемой 

им кандидатуры в состав экспертной комиссии в обязательном порядке 

указываются основания для отказа от включения предлагаемой кандидатуры в 

состав экспертной комиссии. 

3.14. Орган (учреждение, организация) вправе обжаловать решение об 

отказе от включения предлагаемой им кандидатуры в состав экспертной 

комиссии в установленном законодательством порядке. 

 

4. Полномочия комиссии 

 

4.1. Член комиссии имеет право: 

- принимать участие в планировании работы комиссии и подготовке 

документов, выносимых на рассмотрение комиссии; 

- вносить и обосновывать предложения, давать пояснения, задавать 

вопросы, отвечать на вопросы других членов комиссии на заседаниях комиссии  

с разрешения председателя комиссии. 

4.2. Член комиссии обязан: 

- лично участвовать в заседаниях комиссии; 

- знакомиться с повесткой (проектом повестки) очередного заседания 

комиссии, документами, выносимыми на рассмотрение комиссии; 

- представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу (в том числе в 

письменном виде, если не имеет возможности принять участие в заседании 

комиссии); 

- своевременно направлять председателю комиссии извещение о 

невозможности принять участие в заседании комиссии  с указанием причин; 

- голосовать по вопросам, выносимым на рассмотрение комиссии. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 
к постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа 
от 28.09.2022 № 1076 

 

 

СОСТАВ 
комиссии по рассмотрению предложений о кандидатурах для включения в 

состав экспертной комиссии администрации Александровского 
муниципального округа для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время 
не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих), а также лиц, осуществляющих  
мероприятий с участием детей 

 

 
Белобаржевский  
Владимир Александрович 

- первый заместитель главы 
администрации Александровского 
муниципального округа по жилищно-
коммунальному хозяйству и 
благоустройству, председатель 
комиссии 
 

Галкин  
Антон Михайлович 

- начальник отдела реализации 
инвестиционных проектов 
администрации Александровского 
муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии 

 
Долгушева  
Татьяна Сергеевна 

-  ответственный секретарь комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации 
Александровского муниципального 
округа, секретарь комиссии 

 
Шибанова  
Юлия Валерьевна 

- консультант юридического отдела 
администрации Александровского 
муниципального округа, член комиссии 

 
Демшина  
Елена Геннадьевна 

- начальник отдела экономики 
администрации Александровского 
муниципального округа, член комиссии 

 

 
 


